
令和３年(2021年)９月３日 
保 護 者 様 

枚方市立五常小学校 
   校 長  榊󠄀  正 文 

オンライン授業参観のお知らせ 
 
  残暑の候、保護者の皆様にはご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は、本校の教育活動にご支援とご
協力を賜り誠にありがとうございます。 
さて、９月に予定しております授業参観を下記のとおりオンライン配信（Zoom）にて実施いたします。授業の
様子をリアルタイムで配信し、各ご家庭の端末を使って授業参観をすることができます。初めての試みとなりま
すが、お子様の学校での様子が伝わるように努力してまいります。 
また、懇談会に関しては、コロナウイルス感染予防を考慮し、実施を見送らせていただきます。なお、お子様
の様子につきましては、１２月に予定しております個人懇談会の中でお伝えしますが、何か気になることなどが
ございましたら、いつでも学校の方へご連絡ください。 

 
記 

１．日 時    

時間 ９月１４日（火） ９月１５日（水） 

２時間目（９：３５－１０：２０） ３年生 １年生 

３時間目（１０：４０－１１：２５） ４年生 ２年生 

５時間目（１３：４０－１４：２５） ６年生  

５時間目（水曜校時）（１３：２０－１４：０５）  ５年生 

※参観の時間割につきましては、児童の連絡帳などを通じて連絡します。ご確認ください。 
※参加方法につきましては、別紙「オンライン授業参観の参加方法について」にてご確認ください。 
※Zoomは無料版の利用となるため、配信時間は 40分間です。授業開始の 5分後から接続可能です。 
開始 40分後には自動的に配信が終了します。入れない場合は、少し時間を置いて再度入室してください。 

 
２．お願いとお知らせ 
（１）授業は、全体の様子をご覧いただくものとして、後方から全体を映します。画像や音声の配信にあたり、ご
心配等ありましたら、学校までご相談ください。 

（2）教室の撮影範囲（お子さんの様子を公平に撮影することはできません）や音量に制限がありますので、ご
了承ください。 

（3）インターネット回線を利用するため、視聴には通信費用が掛かります。各ご家庭の加入契約を事前にご確
認ください。パケット定額契約ではない場合、費用が高額になる場合があります。ご家庭に Wi－Fi 環境
がある場合は、Wi－Fiに接続してください。 

（４）インターネット回線状況などにより、映像や音声が途切れたり、または停止するなど正常に視聴 できない
場合があります。 

（５）個人情報保護の観点から、配信します映像や音声等について、一切の録音・録画・撮影、スクリーンショッ
ト等での保存、SNS 等インターネット上に公開するなどは、賠償責任など学校では対応できない問題に
つながる可能性がありますので、固くお断りいたします。 

（６）視聴するにあたり、対象は当該学級在籍児童の保護者の方のみになります。公共の場や不特定多数の方
が見ることのできる環境での視聴は、固くお断りいたします。 

（７）大阪府では、教職員の授業改善及び授業力向上の取組の１つとして、授業アンケートを実施しております。
普段の授業の様子や、この度の参観での様子も踏まえた上で、１０月頃実施予定のアンケートにご回答い
ただきますよう、ご協力のほどよろしくお願いします。 

 


